
 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

Ordem de Serviço Nº 05/2011 

 

 

A Diretora da UPE Campus Petrolina, Profa. Maria do Socorro Ribeiro Nunes, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e pelo Regimento da Universidade de 

Pernambuco – UPE, 

 

Resolve: 

 

1. Homologar o deferimento do julgamento pela Comissão Organizadora das Inscrições da 

Seleção Pública Simplificada para Contratação Temporária de Professores na Categoria 

Auxiliar, do quadro de Pessoal Temporário da Universidade de Pernambuco – UPE 

Campus Petrolina, conforme Decreto nº 36.786, de 12 de julho de 2011 e da autorização da 

Câmara de Política Pessoal SAD/CPP nº 021/2011, de 04 de abril de 2011.  

2. Indeferir as inscrições dos candidatos inscritos por área de conhecimento, conforme 

disposições do Decreto nº 36.786, de 12 de julho de 2011 e da autorização da Câmara de 

Política Pessoal SAD/CPP nº 021/2011, de 04 de abril de 2011. 

3. Informar que, conforme disposto no item 3.3 do Edital do Decreto nº 36.786, de 12 de 

julho de 2011 e da autorização da Câmara de Política Pessoal SAD/CPP nº 021/2011, de 

04 de abril de 2011, “A partir da divulgação do resultado do indeferimento da inscrição, ao 

candidato caberá recurso interposto no prazo de até três dias úteis, a partir da divulgação 

mencionada no item anterior, e esses recursos serão protocolados na Secretaria da 

respectiva Unidade de Educação”. 

4. Determinar que os efeitos administrativos desta Ordem de Serviço tenham vigência a 

contar de 03 de agosto de 2011. 

5. Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Petrolina, 02 de agosto de 2011. 

 

Maria do Socorro Ribeiro Nunes 

Diretora da UPE Campus Petrolina 



 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR 
TEMPORÁRIO NA CATEGORIA AUXILIAR DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – 
UPE CAMPUS PETROLINA, DEFERIDAS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 
SELEÇÃO, CONFORME DISPOSIÇÕES DO DECRETO Nº 36.786, DE 12 DE JULHO DE 
2011 E DA AUTORIZAÇÃO DA CÂMARA DE POLÍTICA PESSOAL SAD/CPP Nº 021/2011, 
DE 04 DE ABRIL DE 2011. 
 
 
 

• Área de Conhecimento: Fisioterapia Cardiopulmonar (01 Vaga) 
1. MICHELLE KATHERINE ANDRADE XAVIER 
2. JOÃO GUSTAVO LUZ SANTOS 
3. JARBAS RAMOS ARAÚJO FILHO 
 
• Área de Conhecimento: Fisioterapia em Traumatologia, ortopedia, neurologia 
(hospitalar) (01 Vaga) 
1. BENEDYTO SÁVIO DE LIMA E SILVA 
2. MARIA JULIANA ALEXANDRE LOPES 
 
• Área de Conhecimento: Fisioterapia – Eletrotermofototerapia, recursos 
terapêuticos manuais, cinesioterapia, hidrocinesioterapia (01 Vaga) 
1. EMANUELA VIRGÍNIA VALE CAVALCANTE 
 
 

• Área de Conhecimento: Fisioterapia – Promoção e Prevenção a Saúde / Saúde 
Coletiva (01 Vaga) 
1. DANIELA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA 
2. DENISE BRITO NUNES 
 
• Área de Conhecimento: Nutrição normal, dietética, patologia da nutrição e 
dietoterapia, nutrição esportiva e estágio de nutrição clínica (01 Vaga) 
1. ISIS SURUAGY CORREIA MOURA 
2. MARCELA ARAÚJO DE MIRANDA HENRIQUES 
3. XENUSA PEREIRA NUNES 
 
• Área de Conhecimento: Nutrição materno-infantil, nutrição em saúde pública e 
estágio supervisionado em saúde pública (01 Vaga) 
1. FERNANDA DE OLIVEIRA HENZ 
2. GEOVANNA TORRES DE PAIVA BANDEIRA 
3. VANIRIA AUXILIADORA GUEDES BRANDÃO 
 
• Área de Conhecimento: Enfermagem: Fundamentos e processo do cuidar em 
enfermagem – código 1 (01 Vaga) 
1. MARTAPOLYANA TORRES MENEZES DA SILVA 
2. CRISTIANE SOUZA BEZERRA 

 



 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

• Área de Conhecimento: Enfermagem: Fundamentos e processo do cuidar em 
enfermagem – código 2 (01 Vaga) 
1. MARIA EMÍLIA VIDAL TELES 

 

• Área de Conhecimento: Matemática – História da matemática e tópicos de 
etnomatemática (01 Vaga) 
1. JOÃO PAULO CARNEIRO BARBOSA 
2. CLEILTON MOTA BRITO DE SOUZA 

 

• Área de Conhecimento: Geografia Física (01 Vaga) 
1. ANDRÉ LUIZ PROENÇA 
2. NILSON VASCONÇELOS DE SOUSA 
3. GEOVANE BEZERRA DA SILVA 
4. AURIANE SILVA BRITO 
5. BRUNO FERREIRA 

 

• Área de Conhecimento: Geografia - Humana (01 Vaga) 
1. JACILENE BARRETO DOS SANTOS 
2. RENATA SIBÉRIA DE OLIVEIRA 

 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – prática pedagógica (03 Vagas) 
1. CAMILA MELO OLIVEIRA 
2. PERPETUA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MORAIS 
3. PAULO PEDRO SCHUETZ 
4. GLAUCIA NOVAES SANTOS DE ALMEIDA 
5. IVANIA PAULA FREITAS DE SOUZA  

 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – didática (03 Vagas) 
1. ROSILEIDE DOS SANTOS GOMES 
2. VINICIUS SILVA SANTOS 
3. ELAINE NUNES FRANCO ABREU 

 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – psicologia (01 Vaga) 
1. LUCIMARY BEZERRA FLORENTINO ALVES SERAPIAO 
2. LARISSA PINHEIRO DE AQUINO 

 

 



 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – Organização da educação nacional (01 Vaga) 
1. ELIZABETH ALVES DE FARIA 
2. ROSILENE SOUZA DE OLIVEIRA 
3. RAIMUNDA LAUDENIA BRITO 
 
• Área de Conhecimento: Língua portuguesa e suas literaturas (02 Vagas) 
1. MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA  
2. ROSANGELA GONÇALVES CUNHA 

 

• Área de Conhecimento: Enfermagem – Cuidar de enfermagem na saúde da criança, 
adolescente e mulher/ estágio curricular II (01 Vaga) 

Não houve inscritos 
 

• Área de Conhecimento: Nutrição – Bioquímica da nutrição, fisiologia da nutrição, 
avaliação nutricional e nutrição experimental (01 Vaga) 

Não houve inscritos 
 

• Área de Conhecimento: Nutrição – Técnica dietética, administração dos serviços 
de alimentação e nutrição e estágios supervisionados em unidade de alimentação e 
nutrição (01 Vaga) 

Não houve inscritos 
 

• Área de Conhecimento: Geografia - Cartografia (01 Vaga) 
Não houve inscritos 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR 
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE CAMPUS PETROLINA, 
INDEFERIDAS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA DA SELEÇÃO, CONFORME 
DISPOSIÇÕES DO DECRETO Nº 36.786, DE 12 DE JULHO DE 2011 E DA 
AUTORIZAÇÃO DA CÂMARA DE POLÍTICA PESSOAL SAD/CPP Nº 021/2011, DE 04 DE 
ABRIL DE 2011. 
 
 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – prática pedagógica (03 Vagas) 
NOME MOTIVO 

ARALI DOS SANTOS PINTO Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 
(especialização não está na área) 

CRISTIANE MORAES MARINHO Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 
(especialização não está na área) 

MARIA JULIA FREIRE FIGUEIREDO Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 
(especialização não está na área) 

 

• Área de Conhecimento: Pedagogia – didática (03 Vagas) 
NOME MOTIVO 

ARALI DOS SANTOS PINTO Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 
(especialização não está na área) 

CRISTIANE MORAES MARINHO Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 
(especialização não está na área) 

MOÉSIO ALLAN SANTOS BELFORT Teve vínculo empregatício em contrato 
temporário (2008.2-2010.1) 

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO 
CARNEIRO 

Teve vínculo empregatício em contrato 
temporário (2008.2-2010.1) 

JUNIOR CEZAR FERREIRA DOS 
SANTOS 

Teve vínculo empregatício em contrato 
temporário (2008.2-2010.1) 

 
• Área de Conhecimento: Pedagogia – Organização da educação nacional (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
VERA CONCEIÇÃO DA HORA ESPAR Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 

incluindo a alínea c 
 
• Área de Conhecimento: Pedagogia – sociologia (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
CLEBERSON CESAR DIAS DA ROCHA Não atendeu o item 5 do anexo I do Edital 

(graduação não está na área) 
 
• Área de Conhecimento: Pedagogia – psicologia (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
ELIETE GONÇALVES MAIA DE SÁ 
ARAÚJO 

Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 
incluindo a alínea b 

 



 UPE Campus Petrolina  

UPE Campus Petrolina 
BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo. Petrolina – PE 

CEP: 56.328-903 – FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500 
CNPJ (MF):11.022.597/0010-82 

• Área de Conhecimento: Matemática – História da matemática e tópicos de 
etnomatemática (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
SOSTENES RONMEL DA CRUZ Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 

incluindo a alínea b 
ANA LUCIA GONÇALVES DE ANDRADE 
SILVA 

Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 
incluindo a alínea c, e Teve vínculo 
empregatício em contrato temporário 
(2008.2-2010.1) 

 
 
• Área de Conhecimento: Fisioterapia em Traumatologia, ortopedia, neurologia 
(hospitalar) (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
FERNANDA CAMILA FERREIRA DA 
SILVA CALIXTO 

Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 
incluindo a alínea c 

 
• Área de Conhecimento: Nutrição Normal, dietética, patologia da nutrição e 
dietoterapia, nutrição esportiva e estágio de nutrição clínica (01 Vaga) 

NOME MOTIVO 
ANA CLAUDIA TEIXEIRA MOREIRA Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 

incluindo a alínea b 
 

• Área de Conhecimento: Geografia - Humana (01 Vaga) 
NOME MOTIVO 

TEREZINHA JESUS DINIZ SIMÕES DE 
MEDEIROS 

Não atendeu o item 2.4.3 do Edital, 
incluindo a alínea c 

 

 

 

Petrolina, 02 de agosto de 2011. 

 

 

Maria do Socorro Ribeiro Nunes 

Diretora da UPE Campus Petrolina 

 


